puriores attinet, quam & ipsi non minus quam Esauitæ oppressam sublatamque cupiunt: verum etiam quod ad politicum statum, cuius isti Sinones exploratores sunt & proditores ad suos Italos aliosque exteros nobis ob doctrinæ rituumque Ecclesiasticorum emendationem, ac Pontificij iugi abiectioem infensos, in omnem recuperandæ in nos pristinæ tyrannidis occasionem intentos.

Similimi verò sunt Esauitæ, si non etiam præstant, cucullatis istis mendicis, eo quòd in principum aulas & gynæcea sese ingerentes, obseruant, auscultant, exquirunt, quæ consilia agitentur, quid rerum geratur: nuptias Principum ipsi conciliant, Episcoporum Abbatumque electiones moderantur, in Rebus publicis etiamnum Papissantibus, consules alijque magistratus horum clanculario suasu & instinctu designantur: insinuant se in primariorum familiaritatem in eiusmodi ciuitatibus, per quos secreta gubernationis cognoscant, cognita Dominis suis, si scire interest, significant. Ad quæ secreta expiscanda nulla æquè confert sagena atque confessio, quã auricularem vocamus, quam in hunc vsum ita mordicus retinent & tantoperè ceu Christianis necessariam propugnant, sicut se facturos, cum initiarentur, mystagogo suo iurauerunt.

Porro an castitate cucullatis præstent, dubitari non sine causa potest, præterquam quod ad aram, dum missificant, in suggesto dum concionantur, in cathedra dum docent, continentes esse quibuslibet patet. Adhæc, si castitas est iuratos vouisse coelibatum ad-

PAPAM IOANNEM VIII FUISSE MULIEREM

uersus Deum & naturam, & habere non suam uxorem, quis Esauitas castimoniam seruare inficietur? Verum tot contubernia, tantam multitudinem florentium adolescentum, vegetorum iuuenum securè & laute molliterque victitantium, quos obuios videas ita nitidos & formosos vt si sponsi sint, tam habitos & robustos, vt pugiles esse posse dixeris: tales, inquã, purè vitam cælibem agere haud fermè creditur ab vilo, qui humanæ naturæ vim & stimulum ad generationem diuinitus ei inditum intelligit & cogitat. Quantum enim flagitiosæ, prodigiosæ, & nefandæ libidinis parratum sit in sacerdotum collegijs, monachorumque lustris, dum speciem continentie præbentes, frustra cum natura insuperabili luctabantur, id in nostra Germania, in Anglia, Dania, alijsque locis, vbi inquisitum in ea est, & meritò abolita sunt, compertius est & notius, quàm vt verbis ea de re probanda opus sit.

Nec satis est istis nouis hypocritis, simulatam falsamque præ se ferre castitatem, hac se ostentare & venditare stolidè credulo vulgo, nisi Ministros etiam reformatarum Ecclesiarum superbè & fastidiosè calumnientur quasi incontinentes & mulierosos, liberos eorum dictitantes nothos, quòd Deum veriti, naturæ, Dei opificio, obsecuti in casto matrimonio viuentes sobolem gignant, educant, rem familiarem plerique difficulter curent & ærumnosè tolerent: istis interim extra omnem œconomicam sollicitudinem & molestiam in vitæ commodis, in rerum abundantia deliciantibus & luxuriantibus. Vnde quæ necessariò

CONTRA IESUITAS ASSERTIO.

cessariò consequuntur, ea cautè agunt & occultè donec tempus, omnia reuelans, ea quoque aliquando in lucem proferat, quemadmodum monachorum apud nosturpes & nefariæ libidines tandem ad summum progressæ patuerunt. Quapropter & fama de duobus in Polonia Esauitis pridem huc perlata videlicet alterum eorum peperisse in diuersorio, multis neutiquam suspicacibus, malevolis & maledicis videbatur admodum consentanea, reputantibus huius sodaliti conditionem & vitam, recordantibus talia in monachis, cum mendicabulo oberrantibus, quandoque euenisse. Necdum omnium aninis hæc suspicio prorsus exempta est, quamuis regio tunc edito vetitum fuerit credi tantum nefas de sanctis istis Patribus. Sicut fortasse nec illam fabulam omnino vanam esse nonnullis persuaderi poterit, qua fertur nuperrimè visum esse in vrbe N, in Canonici cuiusdam domo, Iesuitam lactare infantem.

Imitantur Esauitè dictos Monachos in eo quoque non minus feliciter quàm sedulò, quòd adolescentulos ingeniosos, alacres & linguaces, nonnullos interim non deformes Ganymedes (intelligunt quæ ipsorum secreta notem) aliquos etiam fortunatos, à quibus societati pauperis Iesu aliquantulum emolumentum possit accedere, ipsorum instituto & moribus natos & accommodatos, in nassam illiciunt: quò perpetuum eis suppetat seminarium senibus succrescens, emeritis defunctisque succedens. Ob eius seminarij institutionem & disciplinam laudandi sunt, quod diligenter eos linguis & artibus (solis fortasse libera-

▷ PAPAM IOANNEM VIII FUISSE MULIEREM

liberalibus) erudiunt: magis laudandi si id facerent ad veram & sinceram pietatem, ad Christi regnum & gloriam propagandam & conseruandam, non ad Antichristi idola & tyrannidem instaurandam & cōfirmandam, sui compendij, commodi & honoris causa. Sunt enim hæc, vt alia eorum omnia, opera plena fucosa fraude, plena insidijs, eò duntaxat directa & tendentia, vt huius boni specie, quod omninò magnum in proba institutione & recta disciplina est, populum, ad se pellectum, rursus pontificiæ maiestatis obseruantix & cultui paulatim assuefaciant: tene-ros interim puerorum animos Pontificiæ, hoc est, corruptæ religionis doctrina & amore, sinceræ verò & germanæ auersatione & odio imbuentes, quæ per omnem deinceps ætatem non dediscunt.

Nam quid à talibus non fictum fucatumque geri existimes, qui in tanta tamque diutina veritatis Christianæ reddita nobis luce, tamen tenebris operam dant, omne ingenium & eruditionem suam ijs tuendis intendentes: qui in tam manifestè deprehensa & palam detecta Pontificum Romanensium, eorumque familiæ & clientium impostura & fraude prætextu religionis in populum tot seculis exercita, tamen eos defendere, viros nihilominus bonos, sanctos, pietatisque antistites dignissimos esse, quorum præscripto parendum sit, probare & persuadere imperitæ & fatuæ plebi conantur?

Illam verò machinatio sodalitatis Esau, aliorumque eius conseruorum plusquam Diabolica est, qua nulla accommodatior & efficacior ad deprauandum per-

CONTRA IESVITAS ASSERTIO.

perdendumque Ecclesie doctrinam excogitari & v-  
surpari possit, quod non solum recentiores quosdam  
scriptores veluti Stapulensem, Erasmus, Polydo-  
rum, Capnionem, Cuspinianum, & alios alicubi pa-  
rum reuerenter Pontificum & pontificiorum dolos,  
tyrannidem, fastum, luxum notantes & perstringen-  
tes: verum etiam antiquos illos & meliores sacra-  
rum literarum interpretes, ac proinde Pontificijs do-  
gmatibus & regno (cuius se hi nebulones defensores  
& atlantes profitentur) plurimum aduersantes, hoc  
seculo ab Erasmo alijsque viris doctis summa dili-  
gentia, incredibili labore ex undique conquisitis ve-  
tustis exemplaribus a defectibus redintegratos, a  
mendis repurgatos, Basileæ & alibi fideliter impres-  
sos, Augustinum, Hieronymum, Cyprianum, Hila-  
rium, Irenæum, Chrysostomum, & cæteros, quorū  
nomina indicibus expurgatorijs consignarunt, per-  
fidè, sceleratè, nefariè, impientissimè truncant, de-  
prauant, augent, minuunt, prout ipsorum proposito  
conuenit: talesque per suos typographos, mandan-  
tibus eorum regibus & principibus, Pontificum asse-  
clis, vt ita fiat, emittunt: fraudem facientes sacrile-  
gam hominibus nominis Christiani præsentibus &  
futuris, tantum recuperandæ & statuminandæ idoli  
& Dei sui Papæ autoritatis & potentia gratia: quam  
non solum ex ipsis Apostolorum scriptis (quæ quo-  
que aliquando ipsa opinor corrumpere aggredien-  
tur) sed ex patrum etiam monumentis oppugnari,  
labefieri atque euerti vident. Digni qui ob hoc tan-  
tum scelus & sacrilegium a populo Christiano lap-  
B dibuis

dibus obruantur: dignus illorum præceptor, qui vnco per scalas Gemonias trahatur. Atque hisce capitalibus falsarijs Episcopi Abbates & Principes nostri splendida extruunt domicilia, hosce opimis saginant præbendis, hosce colubros in sinu fouent.

Spectate quæso quanto studio quantoq; opere suo munere fungantur parasiti, adserendo & demonstrando, omnibus modis absolutam & perfectam sanctimoniam, inuiolabilem maiestatem sui Domini, canentes, iuxta prouerbum nobis vernaculum, canionem eius, à quo pascuntur. Negare audent tam impudenter quàm confidenter, corrasis & coactis ad hoc vndique argumentis historiam, de cuius veritate per octingentos iam fermè annos in ipsomet pontificio regno nunquam dubitatum est aut disputatum à quoquam: quippe omnibus eam Bibliothecis quasi vno ore loquētib; & adfirmantibus. Nunc demum in dubium vocatur à Pontificum adulatoribus, postquam persona illis detrahi, adoranda illa maiestas contemni, inter alia eorum probra hæc quoque historia liberius proferri & exagitari cœpit. Est autem hæc historia.

Circa annum Christi 855, Imperatore Lothario, Ludouici Pij filio, accidit sacrosanctæ catholicæ & apostolicæ Ecclesiæ Romanæ columnis proceribus & Cardiaibus, (si quidem Cardinales illo seculo fuere) vt Spiritus sanctus scilicet, quo in omnibus consilijs semper ipsis præsentem errare & falli in nulla vnquam re se posse dictitant, enormiter hallucinatus, siue incogitantia, siue consultò, siue alibi occupatus, permisit

ferit

CONTRA IESVITAS ASSERTIO.

ferit eos in creando nouo Pontifice in scitè iuxtà ac ridiculè errare & labi, eligentes sine sexus discretionè foeminam pro mare. Mortuo enim Leone 4 ædile & quæstore valde industrio, proposita consulatione de successore, versabatur Romæ quidam, vt apparebat, iuuenis Germanus, patria Moguntinus, nomine Ioannes Anglicus, in scholis quum alibi tum in Græcia eruditus, ingenio, doctrina, facundia, moribus, habitu & decore corporis admirabili, denique talis, vt scholas ibi habentem audirent viri primarij & summi. Horum studio & sententia sacro senatui commendatus, designatur & habetur Pontifex mulier pro viro: tot prudentibus, perspicacibus & sagacibus, tot oculatis & nasutis, etiam sine Spiritus sui sancti monitu, dignoscere sexum muliebrem à virili, barba, (qua quamuis ipsorum more rasa tamen stipulæ apparent) voce, alijsque notis & indicatijs nescientibus. Tandem prodita est fallacia hoc euentu. In delicata illa licentia, lasciuiente natura, admittit ad complexum vel Cardinalem vel alium quempiam familiarem, à quo fit grauida. Vicina partui cum imprudenter, vt iuuenca ad eiusmodi rem in experta, in Litaniam quandam & processionem, vt vocant, egressa esset, concidens in via publica ibi in turba parit, partusque dolore vnà cum foetu extincta ibidem sepelitur.

Hanc historiam Esauitæ fabulamentum esse contendunt, tam multos, integros, grauesque scriptores in quorum consentientium monumentis expressa legitur, vanitatis & mendacij non minus arrogan-

PAPAM IOANNEM VIII FUISSE MULIEREM

ter quàm inuerecundè arguentes, idque non adserē-  
dæ veritatis causa, quam vbicunque eis adversatur a-  
dulterant & sùpprimunt, sicut antè ostendimus : sed  
vt probrosam hanc puerperij Papalis labem diluant,  
hoc cum primis æuo plurimum iactatam in despectũ  
& ignominiam Hierarchiæ Romanæ, cuius funda-  
mentum in perpetua inde vsque à Petro successione  
(si modò Petrus vnquam Romę fuit) situm prædi-  
cant : quam catenam ab hac muliere interruptam do-  
lenter ferunt, omnibus modis integratam cupientes.

Superiori tempore à paucis legebantur libri histo-  
rici, qui que eos legebant, ij in honorem & gratiam  
*τὸ τῆς ἐκκλησίας* in terris Vicarij Dei rem adeò puden-  
dam, absurdam, eius existimationi & gloriæ detri-  
mentosam dissimulabant, reticebantque. Hodie  
verò Esauitæ, ad quos ceu triarios summa vindican-  
di ab omni vitio & labe maiestatem pontificiam hac  
ætate redijt, persuadere nobis sua eloquentia volunt  
esse figmentum, nihil fieri tale potuisse. Etsi autem  
non magnum momentum in eo est, commentitiũm-  
ne an verum esse constet hoc Pontificiale puerperi-  
um, tamen ad ostendendum hoc specimine perfri-  
ctam & improbam horum parasitorum frontem  
quantumque in alijs maioribus credi eis & tribui o-  
porteat, & ut ab eorum fraudibus eo magis caueatur,  
recensebo breuiter historicorum, quot quidem mi-  
hi videre contigit, testimonia, rem factam non fictam  
esse confirmantium. Quibus perlectis censeat cor-  
datus & æquus arbiter, plúsne fidei habendum sit ve-  
tustæ & consentienti tam multorum pietate & inte-  
gritate

VII

gritate præstantium virorum traditioni, an recentium aliquot hypocritarum & Gnathonum in heri sui gratiam quidlibet negantium & affirmantium, nouæ ac priùs inauditæ inficiationi.

Omniùm, qui quidem à nostri seculi hominibus lecti sunt, vt opinor, vetustissimus huius muliebris pontificatus scriptor allegatur in centurijs Ecclesiasticæ historiæ Radulphus Flauiacensis monachus Benedictinus, quem & Trithemius chronicon breue, quod centuriarum autores polychronicon nominant, scripsisse ait, referens eius ætatem in annum Domini 930. Mihi eius legendi copia nondum est data, citant illi librum Radulphi quintum, caput. 32.

Primum equidem à me lectum adducere habeo Marianum, à patria cognominatum Scotum, cuius probitas & veracitas vel inde æstimeretur, quod in Germaniam ingressum contubernia Benedictinorum certatim exceperint, Coloniense, Fuldense, Moguntinum, vbi mortuus est anno Domini 1086. Is libro tertio, ætate sexta sui chronici, rem ita ignominiosam, & illo præsertim tempore non exaggerandam, nec tamen ab historiographo fideli prætermittendam, his paucis verbis indicat. Anno Domini, inquit, 854, anno Lotharij 14, successit Leoni Ioanna mulier, annis duobus, mensibus quinque, diebus quatuor. Hoc Mariani testimonium eleuant Esauitæ, eò quòd in ipsorū codicibus manu scriptis non extet. At quo ore falsarij isti postulare audent, vt quidquam in hoc genere eis credatur, qui & ipsi describendo quæ volunt omittunt, & ab alijs descripta

PAPAM IOANNEM VIII FUISSE MULIEREM

quælibet eradunt & delent? Exemplar quod imitatus est typographus Basiliensis, prodijt ex libraria Collegij S. Bartholomæi, in vrbe Francofurto, iussu Episcopi Moguntini, in quo hæc, quæ isti in suis esse negant exarata fuere.

Pari fide aiunt hanc historiam etiam in vetusto quodam codice annalium Sigeberti Monachi non inueniri, quæ in alijs omnibus expressa legitur hoc modo. Fama est hunc Ioannem foeminam fuisse, & vni soli familiari cognitam, qui eam complexus est. Grauida facta peperit Papa existens. Quare eam inter Pontifices non numerant quidam. Ideo nomini numerum non facit. Vixit Sigebertus tempore Henrici quarti, circa annum Domini 1110.

Sigeberto proximum inueni Martinum cognomento Polonum, monachum ordinis Prædicatorum, Pœnitentiarium Papæ Nicolai 3, postea Archiepiscopum Consentinum, ad annum Domini 1320 Cuius narratio de Ioanne Papa hæc est. Ioannes Anglicus, natione Moguntinus, sedet annis duobus, mensibus quinque. Mortuus est Romæ, & cessauit pontificatus mense vno. Hic, vt asseritur, foemina fuit. Et cum puellari ætate à quodam amasio suo in habitu virili Athenas ducta fuisset, in diuersis scientijs ita profecit, vt nullus ei par inueniretur: adeo vt post Romæ triuium legens magnos magistros discipulos haberet. Et cum in vrbe vita & scientia magnæ opinionis esset, in Papam concorditer eligitur. Sed in Papatu per familiarem suum imprægnatur. Verum tempus partus ignorans, cum de S. Petro in Lateranum

num

num tenderet, angustiata inter Colosseum & S. Clementis ecclesiam peperit, & postea mortua ibidem, ut dicitur, sepulta fuit. Et propterea quod Dominus Papa semper eandem viam obliquat, creditur omnino à quibusdam, quòd ob derestationem facti hoc faciat. Nec ideo in catalago sanctorum Pontificum ponitur, tam propter muliebrem sexum, quàm propter deformitatem facti. Eadem totidem fermè verbis leguntur in Richardi monachi Cluniacensis libro, cui titulus est Romanorum Pontificum series, qui in Vaticana bibliotheca seruatur. Quæ verba vir quidam honestus à se ante annos iam sedecim ibi descripta nobis ostendit. Antecessit autem Richardus iste Martinum centum quinquaginta annis, si Tritthemio creditur.

Hanc tam expressam & luculentam Martini narrationem poenitentiarij Pontificis, quod munus minimè conceditur hominibus vanis & futilibus, in quo ille talem se gessit, ut pro premio Archiepiscopatu donaretur quo nemo acta & historias Pontificum certius scire potuit, cauillantur Esauitæ, quòd ante eum non alius hanc memorię prodiderit. Sed an non Sigebertus, Marianus, Radulphus, Reichardus ante illum fuere, alijq; complures, ex quibus hæc & cætera sua excerpserit, ut ipsemet in proœmio chronici sui significat? Quin & Marianus in vestibulo operis sui recenset, ex quorum monumentis ipsum congesserit, qui vel interiøre, vel alicubi puluere operiti & à blattis arrosi latent. Tum si maximè Martinus primus ista literis mandarit, an ideo falsa putemus?

mus? Plurima sanè in historijs tum sacris tum profanis legimus, quæ illarum autores audita ex senum & maiorum sermonibus primi scripto comprehenderunt. Ideòne de eorum veritate ambigatur? Anastasius bibliothecarius, inquit, cum alijs ea ipsa ætate superstitibus chronographis, nullius mentionem faciunt Pontificis Ioannæ. Quasi non aliqui sua quadam sententia & iudicio rem tam indignam pontificia sede, qua & ipsi erubuerunt, silentio præterierint, ad omnem posteritatem sopitam & sepultam cupientes? Quod ad Zonaram aliosque Græculos scriptores attinet, ijs propositum fuit suorum duntaxat Imperatorum & Ecclesiarum, non Romanorum Pontificum negotia exponere, nec horum odij & dedecoris causa, vti isti facturos fuisse autumant, ab instituta via deflectere. Sed an non Laonicus Chalcocondylas Atheniensis in libro VI ἀποδείξεως ιστοριῶν, demonstrationis historiarum, recenset modum & ritum eligendi probandi que nouū Pontificē. Καθίζουσι ἡ, inquit, τὴν ἀρεθύντα ὅτι σκίμποδος ὀπλῶν ἔχοντες, ὡς ἐκ τῆς ὀρχεων αὐτῆς ὅτι κρεμασμένων ἀπὸ τοῦ τινος τῆς ποροταχθέντων, ὡς ἐκ καταφανῆ ἐστὶ ἀνδρα ἐστὶ τὸν. Δοκεῖσι γὰρ τὸ παλαιὸν γυναικῶν ὅτι πλὴν Ρώμης ἀρχιερατεῖαν ἀφικέσθαι. Οὐ γὰρ ὅτι δὴλος ἔστι, ὅτι καὶ οἱ ἀρρένες ἀφικέσθαι τὴν Ἰταλίαν καὶ συμπάσης τῆς ποροταχθέντων χωρῶν ὅτι περικῶς ξυρῶν τὸ γυναικῶν. Ἐγκυον ἡ γυναικῶν, ὡς εἰς θυσίαν ἀφικέσθαι, γυναικῶν τὸ παλαιὸν καὶ πλὴν θυσίαν καὶ ὀφθῶναι τὸ τὸ λάβ. Διὰ ὅτι ὡς ἐγνώσθαι καὶ μὴ πάνυ τὸ ἐνδοιάζειν ἀπὸ τῆς καὶ ἀφικέσθαι ὅτι φωνεῖ, Ἀρρένες ἡμῶν ὅτι δὲ ἀπὸ τῆς. Id est. Electum collocant super sella foramen habente, per quod colci propendentes à quodam, ad hoc deputato, contrectantur vt constet esse marem. Censent enim quondam ad pontificatum

Roma

CONTRA IESVITAS ASSERTIO.

Rome foeminam peruenisse, quod sexus non dignosceretur: Siquidem per totam ferme Italiam & occidentalem regionem viri barbam planè radunt: Grauidam autem factam ad quoddam processisse sacrificium, in eoque infantem peperisse in conspectu populi. Quapropter ad certò sciendum nihilque dubitandum contrectant virilia, contrectatore acclamante; Mas nobis herus est. Ne dicam quod argumentatio ab autoritate negatiuè ducta secundum Dialecticos nihil valet. Ut si quis sic ratiocinetur, Frisingensis, qui tunc vixit, & Vrsbergensis non meminerunt de immani illa & plus quàm Scythica Alexandri 3 insultatione & vindicta, qua Fridericum primum Imp. ante pedes eius prostratum calcavit, acclamante circumstantium assentatorum coetu, Super aspidem & basiliscum ambulabis &c. Ergo qui hoc memorant mentiuntur.

Obijciunt etiam hoc, discrepare scriptores de eo, natane fuerit in Anglia, an Moguntiae. Martinus non dicit, ut cauillantur, Anglicam fuisse patriam, sed cognomine, natam Moguntiae. Id quod & Iacobus Curio Hofemius, Alberti Moguntini Episcopi & Card. aliquandiu medicus, in suo Chronico confirmat, inquit, Post deuidos à Carolo M. Saxones, & ad Christianismum adactos, venisse ex Anglia in Germaniam viros doctos Religionis propagandæ causa, interque eos huius foeminæ patrem cum vxore grauida: quæ Moguntiam appulsa ibi filiam hanc pepererit, Gilbertamque nominauerit. Hinc illi cognomen ab Anglia.

C

militer

militer narrari rem ita prodigiosam & abominandam de qua veraces verum prodidere, fallaces eam aut reticuerunt aut deprauarunt?

Athenis tunc nulla literarum ac philosophiæ studia fuisse, probant ex Synesij epistola, eò discendi causa profecti ætate Theodosij iunioris, quando nihil ibi scholarum repererit. At Synesius non scribit, se prorsus nihilo, neu pilo, sed non vel palmo vel dorante doctiorem tum Athenis factum, nec inuenisse tanta ibi, quanta inuenturum putarat. Erant tunc doctorum & discentium collegia etiam in alijs Græciæ vicinis vrbibus, Thessalonica, Constantinopoli, quò se studiosi, quos ex vetere Athenarum fama concepta opinio fefellerat, conferrent.

Pontifices nondum habitabant illo tempore in Vaticano, sed in Laterano. Hoc quid obstat, quominus verum narret Martinus? Non dicit Pontificem è palatio suo Vaticano iuisse in Lateranum, sed à S. Petro cuius tunc ædem ibi fuisse extra controuersiam est, ni fallor. Ab ea æde rediens cum sua Pompa, parturijt & peperit in via. Videtur Esautis vaferimis Martinus vir simplicissimus, qui & alias multas fabulas scripserit. Nobis contrà videtur vir cordatissimus, minimeque fabulator: alioquin eius chronicon non in tam multa exemplaria etiam manu antenatam typographiam descriptum fuisse, vt in omnibus instructoribus librarijs reperiatur. Atque hoc nostrum **VIDETVR** eò validius est quàm ipsorum **VIDETVR**, quòd quæcunque ipsis aduersantur, ea contemptim procaciterque suspensò naso eludere

CONTRA IESVITAS ASSERTIO.

dere soleant, quando rationibus confutare non possunt.

Alius Martinus familiae Minoritarum in chronico, cui titulum fecit, Flores temporum, pertinente usque ad Carolum quartum, eadem refert de Ioanna, addens hoc quoque. Hæc Dæmoniacum quendam adiurans interrogabat, quando Dæmon recedere vellet, cui diabolus versificè respondit:

*Papa pater patrum, Papissæ pandito partum,  
Et tibi tunc edam de corpore quando recedam.*

Vidi hoc chronicon Latinè manu scriptum, & Germanicè typis impressum Vlmæ, anno 1486. Existimavit fortasse futurum ut diabolus ipsi obsequenter cederet tanquam familiari & bene meritè, ut quælibet de eius potentia virtutibusque necromanticum, ut fertur, scripsisset.

Franciscum Petrarcham, virum omnibus modis summum, tanto fuisse iudicio haud inficiabuntur, opinor, ut inter fabulam & historiam discernere sciuerit: eaque grauitate & probitate ut quæ falsa suspicaretur, pro veris in literas mittere ad posteritatem noluerit. Ex huius chronico Italicè scripto, & Florentiæ anno 1478 excuso, ista in Latinum sermonem transtulimus. Anno 855 Ioannes Anglicus tenuit pontificatum annos duos, menses quinque, dies quatuor. Vacauit ecclesia mensem vnum. Iste non ponitur in catalogo Paparum, quia fuit fœmina. Quæ in adolescentia à quodam suo amatore habitu virili ducta Athenas, ibi diuersis scientijs studendo euasit excellentissima. Deinde cum venisset Romam, tan-

PAPAM IOANNEM VIII FVISSE MVLIEREM

tam ascendit claritatem, vt admirationi esset omnibus. Vnde concorde suffragio supremus ei honos Pontificatus est attributus. Quæ res postmodum se prodidit. Tempore illius in ciuitate Brixia tres dies & tres noctes pluit mirabiliter sanguine, & in Gallia apparuerunt monstrosæ locustæ, habentes sex alas & sex pedes, dentesque durissimos, volantes per aërem mirabiliter: quæ postea omnes in mari Britannico suffocatae sunt. Hinc cadauera earum ad litora appulsa, adeo aëra corruerunt, vt magna pars hominum ibi moreretur. Decessit Petrarca anno Christi 1374.

Ioannes Bocatius, Petrarchæ ob ingenij, studiorum & morum similitudinem intimus & alter ipse, recenset ac describit hanc Ioannam, prius Gilbertam, vt ipse ait, appellatam, in libro de claris mulieribus, capite 99, quod his verbis concludit: Ad cuius detestandam spurcitiem, & nominis continuandam memoriam in hodiernum vsque summi Pontifices Rogationum cum clero & populo sacrum agentes, cum locum partus medio eius itinere positum abominantur, eo omisso declinant per diuerticula vicosque, & sic loco detestabili prostergato reintrantes iter perficiunt quod cœpere. Addita est in codice spectabilis pictura partus pontificij, circumstantibus Cardinalibus & Episcopis obstetricibus. Extat idem Bocatij liber in linguam Germanicam versus à Medico ciuitatis Vlmæ, & nuncupatus Ducissæ Austriæ, anno 1473. impressus in eadem vrbe typis antiquis & rudibus, i-tidem cum effigie parientis.

HISCE

HISCE CONSONANT RHYTH-  
MI QUIDAM ITALICI, E LIBRO VETVSTO  
manuscripto excerpti; cui titulus est, *Historia de  
donna famosa. de claris mulieribus.*

GIOVANNI settimo, infra queste astute,  
La somma gloria del Pontificato  
Administró con cure alte &c.  
E per intemperantia lei difesa.  
Non fece a sua lasciua &c.  
Un giorno achadde, e fu vicina al parto,  
Una solennità, stimata e digna;  
Onde conuien, chel suo termin coarto  
Sia discoperto, in procession venire:  
Doue a quel tempo il figlio in terra ha sparto.  
E con dolor fu vista partorire,  
In presentia del popol con tormento:  
E l' un e l' altro, lor vita finire.

Interpretatio ad verbum.

IOANNES septimus inter has astutas  
Summam gloriam Pontificatus  
Administruvit curis altis &c.  
Et per intemperantiam ipsa obstaculum  
Non fecit sua lasciua &c.  
Quâdam die accidit (& fuit vicina partui)  
Sollemnitas, sublimis & digna;  
Vnde oportet, ut ipsius terminus coactus  
Sint detectus, in processionem venire:  
Vbi illo tempore filium in terram sparsit,  
Et cum dolore fuit visa parere,  
In presentia populi, cum tormento,  
Et utrumque suam vitam finire.

Anto-

PAPAM IOANNEM VIII FUISSE MULIEREM

Antoninus archiepiscopus Florentinus in secunda parte Historialis sui, narrationi de Ioanna ex Martino poenitentiario repetitæ attexit hæc. Et quoddam signum sculpturæ marmoreæ in via, vbi hoc contigit, ob rei memoriæ positum dicitur. Et exclamat ad rem tam profanam & nefariam illud Paulinum: O altitudo sapientiæ & scientiæ Dei, quàm incompræhensibilia sunt iudicia tua, & inuestigabiles viæ tuæ &c. quasi à Deo, & non ab ipso spurcissimo Diabolo profectam & procuratam. Deinde si fuit verum, inquit, nulli tamen ex hoc salutis præiudicium: quia nec Ecclesia tunc fuit sine capite, qui est Christus &c. Dubitanter autem loquitur, ne maculam tam foedam Ecclesiæ, purissimæ alioquin, non abominari videatur. Statuam, cuius mentionem facit, arbitrantur Esauitæ habere non simulacrum mulieris & infantis, sed cuiusdam sacerdotis cum præcunte famulo ad sacrificandum, ne nihil contradicant. Viam declinari hanc à Pontificibus autumant, quia altera sit commodior, cum audiamus ex alijs locum curiosè contemplatis, hanc & breuiorem esse & commodiorem illâ. Quin etiam destructum pridem ablatumque ferunt hoc tam manifestum tanti dedecoris monumentum, ad abolendam minuendamve eius famam apud hæreticos & Ecclesiæ Romanæ aduersarios, illud adeo hoc tempore exagitantes. Sicut & imaginem huius Papissæ in vrbe Senis, in templo primario cum alijs omnibus Pontificibus effictam facie muliebri, cū inscriptione FOEMINA DE ANGLIA, iam paucos ante annos eadem de causa vel inductam vel amotam esse audimus. Guil-